
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE N. 320/148 DEL 16-10-2017

OGGETTO::Appalto servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti
la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di
Banari presso l'istituto comprensivo  di Thiesi  Anni scolastici
2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019.
Approvazione elenco Ditte ammesse e elenco Ditte escluse fasi
successive di gara. Approvazione schemi atti. Indizione
procedura di gara negoziata ai sensi dellart. 36, comma 2,
lettera b) del D. Lgs. 50/2016, mediante ricorso alla piattaforma
regionale SardegnaCAT. Prenotazione impegno di spesa.
Codice CIG: 723996936C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 25 giugno 1984, n. 31, avente per oggetto “Nuove norme sul diritto alla studio
e sull’esercizio delle competenze delegate”;
PREMESSO che fra i compiti istituzionali di questo Ente vi è anche quello di assicurare il
trasporto scolastico degli alunni residenti o domiciliati nel Comune di Banari e frequentanti le
scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado presso l’Istituto Comprensivo Thiesi
(SS), al fine di garantire la frequenza scolastica e il diritto allo studio;
EVIDENZIATO che questo Ente non dispone di personale, per numero e professionalità,
attraverso cui poter svolgere il suddetto servizio in amministrazione diretta;
DATO ATTO che, da numerosissimi anni, lo stesso servizio viene erogato facendo ricorso a
prestazioni esterne, previo espletamento di procedura di gara ad evidenza pubblica;
PRESO ATTO che il servizio in oggetto si è risolto per contratto in data 30.06.2017;
EVIDENZIATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale affidare, tramite procedura
ad evidenza pubblica, per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019, il servizio di trasporto
scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado
di Banari presso l’istituto comprensivo  di Thiesi;
RICHIAMATA a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03.07.2017,
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati formulati, nei
confronti del responsabile del Servizio Socio Culturale gli indirizzi per l’affidamento, a Ditta
specializzata nel settore, del servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti  la
scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso l’istituto comprensivo
di Thiesi per gli anni scolastici 2017-2018 e 2018-2019;
PRESO ATTO che:

http://www.icthiesi.gov.it
http://www.icthiesi.gov.it
http://www.icthiesi.gov.it
http://www.icthiesi.gov.it


SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 2

-  con propria determinazione n. 230 del 03.08.2017 si procedeva all’avvio della procedura di
gara negoziata per l’affidamento del servizio in discorso, sul portale CAT Sardegna, mediante
lo strumento della richiesta di offerta (RDO), con lettera di invito inoltrata telematicamente,
attraverso lo stesso portale, alle cinque ditte che hanno presentato la propria manifestazione di
interesse e che sono state sorteggiate da questo Ente,  per gli anni scolastici 2017-2018 e
2018-2019;
- che con propria determina n. 248 del 22.08.2017 veniva approvato il verbale di gara e si
prendeva atto che la stessa veniva dichiarata deserta per mancanza di presentazione di offerte;
-  che  la determinazione n. 284/131 del 19.09.2017 veniva revocata la determina n. 230/2017
in quanto la gara d’appalto indetta risulta essere andata deserta per mancanza di presentazione
di offerte ;
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n 250 del 06.09.2017 con la quale
veniva concessa una proroga del servizio, alle condizioni del contratto principale alla ditta
Manconi Viaggi di Manconi Gian Franco, con sede in Banari, P. IVA 01561480904, dalla data
del 14.09.2017 alla data del 30.11.2017, termine che permetterà di esperire una nuova gara;
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all'espletamento di nuova procedura di gara
d'appalto per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico a servizio della scuola di
infanzia,  Scuole Primaria e Secondaria di primo grado di Banari  presso l'istituto
comprensivo  di Thiesi - per gli anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017-30.06.2018) e
A.S. 2018/2019, secondo gli indirizzi forniti al Responsabile del servizio con deliberazione n.
62 del 03.07.2017 della Giunta Comunale;
DATO ATTO che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il
richiamato atto deliberativo n. 62/2017, con determinazione del responsabile del Servizio
Socio Culturale n. 284/131 del 19.09.2017 è stata approvata la determinazione a contrarre, per
l’affidamento del servizio in discorso, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse e mediante ricorso
alla piattaforma regionale SardegnaCAT, con contestuale approvazione dell’avviso di
manifestazione di interesse e dello schema di domanda;
CHE in esecuzione della suddetta determinazione n. 284/131 del 19.09.2017 è stato
pubblicato all’albo pretorio online e nel sito web del Comune di Banari l’avviso prot. n. 2104
del 20.09.2017 con il quale è stata resa nota la volontà di avviare un’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione delle Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico in
oggetto;
CHE con il suddetto avviso le Ditte interessate sono state invitate a presentare la propria
manifestazione di interesse entro il termine delle ore 13:00 del giorno 04.10.2017;
CHE in data 06.10.2017, così come previsto dall’avviso di manifestazione d’interesse, si è
preso atto che il numero della manifestazione d’interesse presentate, dagli operatori è pari a
cinque,  e che tutte le ditte sono in regola con i requisiti richiesti,  pertanto non si è proceduto
al sorteggio pubblico in quanto nell’avviso era previsto che il numero degli operatori da
invitare alla procedura dovesse essere rivolto ad un massimo di cinque ditte;
CHE pertanto l’invito sarà rivolto alle cinque ditte che hanno presentato manifestazione di
interesse come da elenco  che anche se non materialmente allegato, per ragioni di tutela della
privacy delle Ditte interessate, si richiama integralmente;
RITENUTO pertanto poter procedere all’avvio della procedura di gara negoziata per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di
infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso l’istituto comprensorio  di Thiesi
– Anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017-30.06.2018)  e A.S. 2018/2019, sul portale
CAT Sardegna, mediante lo strumento della richiesta di offerta (RDO), con lettera di invito da
inoltrare telematicamente, attraverso lo stesso portale, alle cinque ditte selezionate;



DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione dell’appalto mediante applicazione del
criterio del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs.
50/2016;
CONSIDERATO dover, altresì, procedere all’approvazione degli atti di gara, secondo gli
schemi che si uniscono alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e
in appresso elencati:
Lettera invito RDO;-
Modello per la domanda di partecipazione (Allegato A);-
Modello dichiarazione personali  art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs 50/2016 (Allegato B);-
Modello dichiarazione soggetti cessati dalla carica art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs 50/2016-
(Allegato C);
Patto di integrità (Allegato D);-
Capitolato speciale d’appalto (Allegato E);-
Dichiarazione tracciabilità di flussi finanziari (Allegato F);-
Relazione Tecnica illustrativa del progetto (Allegato G);-

Schema di contratto (Allegato H);-
DUVRI (Allegato I);-

PRECISATO che l’importo complessivo del servizio di trasporto scolastico per gli alunni
frequentanti  la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso
l’istituto comprensivo  di Thiesi, per gli anni scolastici 2017/2018 (periodo
01.12.2017/30.06.2018)  e A.S. 2018/2019, è pari a € 47.815,89 (imponibile) + € 4.781,59 per
IVA 10%, per un importo complessivo di €. 52.597,48  IVA di legge inclusa, cosi suddiviso:
- Anno scolastico 2017/2018 (periodo 01.12.2017-30.06.2018 ) Euro 20.094,89 oltre €.
2.009,49 per Iva al 10%, pari ad un importo complessivo di Euro 22.104,38;
- Anno scolastico 2018/2019: Euro  27.721,00 oltre 2.772,10 per Iva al 10%, pari ad un
importo complessivo di Euro 30.493,10.
DATO ATTO che l’importo sopra indicato è stato determinato in via presuntiva sulla base
del valore dell’appalto inerente il servizio di trasporto scolastico per gli anni pregressi e
comunque nel rispetto dell’art. 35 D. Lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTO in particolare gli articoli 183, c. 3, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, che
consente la prenotazione di impegni relativi a procedure in via di espletamento;
VISTI in particolare gli articoli 183, 184 e 191 del Decreto Legislativo nr. 267 del 18.8.2000
e ss. mm. e int. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione;
VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 relativo a “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
PRECISATO che in ordine all’intervento in oggetto è stato acquisito presso l’ANAC il
seguente codice CIG: 723996936C;
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 3



SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 4

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Banari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di
Comportamento;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco N°03 del 07.06.2016, modificato successivamente con decreto
n. 1 del 31.03.2017,  è stata attribuita alla Dott.ssa Murgia la  responsabilità del Settore
Socio-Culturale;

DETERMINA

Di approvare le premesse della presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

Di dare atto che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con
deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03.07.2017, con determinazione del
responsabile del Servizio Socio Culturale n. 284/131 del 19.09.2017 è stata approvata la
determinazione a contrarre, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli
alunni frequentanti  la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari
presso l’istituto comprensorio  di Thiesi – Anni scolastici 2017/2018 (periodo
01.12.2017/30.06.2018)   e A.S. 2018/2019, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del  D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse
e mediante ricorso alla piattaforma regionale SardegnaCAT, con contestuale
approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse e dello schema di domanda;
Di evidenziare che, in esito alla suddetta determinazione n. 284/131 del 19.09.2017, è
stato pubblicato all’albo pretorio online e nel sito web del Comune di Banari l’avviso
prot. n. 2104 del 20.09.2017  con il quale è stata resa nota la volontà di avviare
un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle Ditte da invitare alla
successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di
infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso l’istituto comprensorio  di
Thiesi – Anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018)  e  A.S. 2018/2019;
Di evidenziare che con il suddetto avviso le Ditte interessate sono state invitate a
presentare la propria manifestazione di interesse entro il termine perentorio delle ore
13:00 del giorno 04.10.2017;
Di approvare, a seguito delle istanze ammesse, l’elenco delle ditte ammesse, che anche
se non materialmente allegato alla presente determina, per ragioni di tutela della privacy
delle Ditte interessate, che si richiama integralmente;
Di procedere, conseguentemente, all’approvazione dell’elenco delle Ditte ammesse  alla
procedura negoziata, da esperirsi attraverso il portale SardegnaCAT, per l’affidamento
del servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di infanzia,
primaria e secondaria primo grado di Banari presso l’istituto comprensorio  di Thiesi –
Anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018)  e A.S. 2018/2019;
Di procedere, pertanto, all’avvio della procedura di gara negoziata per l’affidamento del
servizio in discorso, sul portale CAT Sardegna, mediante lo strumento della richiesta di
offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare telematicamente, attraverso lo stesso
portale, alle cinque ditte che hanno presentato la propria manifestazione di interesse;



Di dare atto che l’aggiudicazione della sarà disposta in base al criterio del minor prezzo,
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi della
piattaforma regionale SardegnaCAT;
Di procedere, conseguentemente, all’approvazione degli atti di gara, secondo gli schemi
che si uniscono alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, e in
appresso elencati:
Lettera invito RDO;
Modello per la domanda di partecipazione (Allegato A);
Modello dichiarazione personali  art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs 50/2016 (Allegato B);
Modello dichiarazione soggetti cessati dalla carica art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs
50/2016 (Allegato C);
Patto di integrità (Allegato D);
Capitolato speciale d’appalto (Allegato E);
Dichiarazione tracciabilità di flussi finanziari (Allegato F);
Relazione Tecnica illustrativa del progetto (Allegato G);
Schema di contratto (Allegato H);
DUVRI (Allegato I);

Di quantificare l’importo complessivo del servizio in questione, per gli anni scolastici
2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018)  e A.S. 2018/2019, in 47.815,89 (imponibile)
+ € 4.781,59 per  IVA 10%, per un importo complessivo di €. 52.597,48  IVA di legge
inclusa,  cosi suddiviso:
- Anno scolastico 2017/2018 (periodo 01.12.2017-30.06.2018 ) Euro 20.094,89 oltre €.
2.009,49 per Iva al 10%, pari ad un importo complessivo di Euro 22.104,38;
- Anno scolastico 2018/2019: Euro  27.721,00 oltre 2.772,10 per Iva al 10%, pari ad un
importo complessivo di Euro 30.493,10.
Di fissare il termine perentorio del 31 OTTOBRE  2017 ore 13:00 per la presentazione
delle offerte e la data del 06 NOVEMBRE 2017 ore 10:00 la valutazione delle offerte,
attraverso piattaforma regionale SardegnaCAT;
Di dare atto che l’importo sopra indicato è stato determinato in via presuntiva sulla base
del valore dell’appalto inerente il servizio di trasporto scolastico per gli anni pregressi e
comunque nel rispetto dell’art. 35 D. Lgs. 50/2016;
Di dare atto che il "contributo obbligatorio Anac", come da delibera 1377 del 21
dicembre 2016 dell'Anac, è di €. 30,00 a carico della stazione appaltante;
Di prenotare la spesa sui capitoli 4311.3 e 4311.4 del Bilancio di Previsione 2017/2019
con esigibilità di:

€.   3.200,00 Anno 2017
€. 30.190,00 Anno 2018
€. 19.207,48 Anno 2019

Di precisare che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte
del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
Di dare atto che in ordine all’intervento in oggetto è stato acquisito presso l’ANAC il
seguente codice CIG: 723996936C;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;
Di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Banari, è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice
di Comportamento;

SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 5



Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per
gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18.8.2000 e ss. mm.;
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini
di pubblicità notizia;
Di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai
sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.

SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 6



SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 7



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 16-10-2017 Il Responsabile di Servizio
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 17-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 17-10-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE SOCIO CULTURALE n.148 del
16-10-2017

Pag. 8


